sempit. Sistem ini dianggap menghasilkan

graduan yang kurang berdaya saing yang

pakar dalam soal agama sahaja (Rosnani

2004). Akhirnya, para reformis menyeru

transformasi sistem pembelajaran tradisio-

nal ke arah yang lebih moden. Di Malaysia

sebagai contohnya, Tok Kenali (1868-

1933M / 1287-1352H) merupakan perintis

sistem pendidikan bersepadu dan beliau

menubuhkan sekolah dengan kurikulum

bersepadu. Beliau melihat orang Melayu

mundur kerana kurang berilmu dalam

pengetahuan moden, yang dianggapnya

penting untuk pembangunan fizikal.

Menurut beliau, umat Islam perlu